terpositam restituendā

eam, et si non cōpetat condicō sine causa: sed dicit Pomponius

q reuocatur cautio per condic. sine causa. aliud est quando ipso

iure contractus non valet.

[I D E M.] Vendidi tibi librum: & te

decepi, vel tu me decepi, nihilo minus valet venditio: & tene-

bit contractus, licet alter nostrū decipiatur.

[N V N C.] Hīc quæ-

ritur qui sint iudices qui possunt dare resti. contra suam senten-

tiā, vel contra sententiam iudicis minoris quām ipsi sint. vnde

dicit q præfectus potest dare restitutionem cōtra suā sententiā:

licet à præfecto nō possit appellari. sed quē sit ratio diuersitatis,

dicitur plenē in litera. Dixi maiorē iudicem posse restituere cōtra

sententiā minoris: sed minor nō potest restituere contra sen-

tiā maioris. Sed vtrū contra sententiā principis possit dari in

integ. rest. quæritur. Et respon. aut minor ostēdit manifestā suam

lesionē, quia dicit se proditū ad aduocato: & tunc etiā cōtra sen-

tentiam principis restituetur: & dabitur restitutio ab ipso prin-

cipe. aut nō ostēdit manifestā lesionem, & hoc casu non resti-

tuetur. In fine dicit q princeps solus restituit contra suam senten-

tiā: & etiam contra sententiā delegati sui.

[N O N S O L V M.] Notat hīc cum. l. sequen. tria tempora. Primū si decesserit minor

qui poterat restituī: & ei exitit maior heres: poterit quidem iste

maior restituī intra annum ex persona defuncti. Secundū tem-

pus quando isti minori læso succedit aliis minor: nunquid iste

minor succedens poterit restitui? Et dicitur q sic, toto tempore

suā ætatis succedentis: & habebit etiam vtilem annum ex perso-

na defuncti. Tertium tempus est quādo minor maiori succedit:

quia si isti maiori restat aliquid ex vili anno cum decesserit, suc-

curretur isti minori succedenti: quia habebit totum tempus suā

ætatis: & postquam fuerit factus iste heres maior, habebit illud

quod restabat defuncto de vili anno.

In summa a perpendendum b erit pretori, cui potius subueniat, vtrum creditori, an fideiussori. Nam minor captus neutri tenebitur. Facilius in mandatore dicendum erit, non debere ei subuenire. hic enim velut adfirmator fuit & suasor vt cum minore contraheretur. Vnde tractari potest, minor in integrum restitutionem vtrum aduersus creditorem, an & aduersus fideiussorem implorare debeat. & puto tutius aduersus vtrumque:

In his quæ fuit causa cognita, requiritur quod pars sit præsens: vel per contumaciam absens. Bar.

Causa enim d cognita, + & præsentibus c aduersariis, vel si per cōtumaciam f desint, in integrum restitutions perpendendæ sunt.

In integrum restitutio est scrip- tā in rem: & ideo datur in sub- fidium contra eum ad quem res peruenit: licet cum minore non contraxit. h. d. cum. l. seq. Bar.

Interdum + autem restitutio & in rem datur minori, id est aduersus rei eius possessorem: licet cum eo non sit contractum: vt putarem à minore emisti, & alij vendidisti. potest h desiderare interdum aduersus possessorem restituti: ne rem i suam perdat, vel re sua careat: k & hoc vel cognitione præatoria, l vel rescisla alien-

P Lanē quamdiu is qui à minore rem accepit, aut heres eius idoneus sit: nihil noui constituēdum est in eum r qui rem bona fide emerit. idque & Pomponius scribit.

xv. G A I V S libro quarto ad Edictum.

S Ed ubi restitutio datur, f po- steriorē emptor reuerti ad au- torēni suum poterit. t per plures quoque personas si emptio ambu lauerit, idem iuris erit.

Auxilium extraordinarium in subfidium introductum non cōcurrit cum ordinario. Barto.

xvi. V L P I A N V S libro vn- decimo ad Edictum.

eam, et si non cōpetat condicō sine causa: sed dicit Pomponius q reuocatur cautio per condic. sine causa. aliud est quando ipso iure contractus non valet. [I D E M.] Vendidi tibi librum: & te decepi, vel tu me decepi, nihilo minus valet venditio: & tenebit contractus, licet alter nostrū decipiatur. [N V N C.] Hīc quæritur qui sint iudices qui possunt dare resti. contra suam sententiam, vel contra sententiam iudicis minoris quām ipsi sint. vnde dicit q præfectus potest dare restitutionem cōtra suā sententiā: licet à præfecto nō possit appellari. sed quē sit ratio diuersitatis, dicitur plenē in litera. Dixi maiorē iudicem posse restituere cōtra sententiā minoris: sed minor nō potest restituere contra sententiā maioris. Sed vtrū contra sententiā principis possit dari in integ. rest. quæritur. Et respon. aut minor ostēdit manifestā suam lesionē, quia dicit se proditū ad aduocato: & tunc etiā cōtra sententiam principis restituetur: & dabitur restitutio ab ipso principe. aut nō ostēdit manifestā lesionem, & hoc casu non restituetur. In fine dicit q princeps solus restituit contra suam sententiam: & etiam contra sententiā delegati sui. [N O N S O L V M.] Notat hīc cum. l. sequen. tria tempora. Primū si decesserit minor qui poterat restituī: & ei exitit maior heres: poterit quidem iste maior restituī intra annum ex persona defuncti. Secundū tempus quando isti minori læso succedit aliis minor: nunquid iste minor succedens poterit restitui? Et dicitur q sic, toto tempore suā ætatis succedentis: & habebit etiam vtilem annum ex persona defuncti. Tertium tempus est quādo minor maiori succedit: quia si isti maiori restat aliquid ex vili anno cum decesserit, succurretur isti minori succedenti: quia habebit totum tempus suā ætatis: & postquam fuerit factus iste heres maior, habebit illud quod restabat defuncto de vili anno.

**a** Etiam hoc, non solum ea quae dicta sunt supra eod. l. verum. §. scidū. vsq; huc. Itē & aliud quod est supra de in integ. rest. l. iij.

**b** Competere. & certe competit actio alia cum isto beneficio, secundum M. vt infra eo. §. Pomponius. Item propriè hīc ponitur alia: nam hīc in integ. rest. iure actionis petitur: vt argumen. supra eod. in causæ. §. interdum. secundū eum.

nam hoc officiū actio- nem esse dixit. Sed cōtra dic in vtroque ca- su. nā cum alia nō da- tur specialiter: vt per eundem. §. Pomponi⁹ dico. & hīc expone an alia detur, scilicet vt sic hāc non detur. Item nec iure actionis: sed officio iudicis hāc re- stitutio datur: vt infra eo. quod si minor. §. fi- sed data restitutione antiqua actio utilis in- tēditur: vt supra e.l. in causæ. §. interdum. alibi autem extraordinariū cūm ordinario be- ne concurrit: vt patet J. de rei vind. l.j. §. per hanc impropriè ergo posuit hāc dictio, alia: vt supra de procu. l. nō solum. §. queritur. & quod dicit, actio, id est auxilium per quod di- cat ipso iure nullū: vt subiicit. Contra eundē ergo non datur actio specialis, & i integr. resti. sed contra diuersos sic: vt C. si tut. vel cu- ra. interue. l. etiā. j. nisi in casu: vt infra eod. cū mādato. §. si autem. &

est ratio in procuratore: vt ibi dixit. Sed quid si exceptionem Iō. de Imo. non actionem de iure communi habeat: an dabitur restitutio? in. l. diuus. de Respon. Iō. vtique: vt quia deceptus vltra dimidiā iusti pre- re iu. j. & A- tij. Item da exemplum vt infra eod. si minor. §. minores. in gloss. prouinciali. apparet &c.

denou ope. **c** Restitutio. bene dico versari, quia dubium. nam quod se- nunci. in quitur, non est dubium secundum M. vel secundum Iō. supple. addit. ad Ba. vt scilicet restitutio non detur, nam &c. & sic est at. à simili. reputant ista. **d** Nam si communi. not. quod vbi habet locum commune auxi- hoc quod lium, non debet extraordinarium peti: vt infra de Carbo. edic. l. cui cōpetit cum fine. in prin. & infra ad muni. l.j. in fi. in glo. fin. ibi, superua- exceptio, nō cuum est &c. & §. de eden. l. quādam. in prin. competit re- mediū ex- **e** Nec locupletor. vnde ipso iure non tenet in eius praeiudicium: traordina- vt insti. de aucto. tu. §. j.

rium. Bolog. **f** Coierit. scilicet dolo inductus ad sociandum.

**g** Donationis. nā minor donavit quicquid in societate ponebat.

**h** Nec inter maiores quidem. vt infra pro socio. l. iij. in fin. & l. v. §.

fina. Sed quid si deceptus velit agere pro socio? Respon. potest:

quia eius fauore tener, & in odium alterius nullius est momēti:

vt arg. j. de iure do. si res æstimata. §. j. in princ. nec dico vt ita te-

neat ex parte decepti si velit deceptus: quia sic pēderet, quod est

absurdum: vt supra de neg. gest. l. Pomponius. imō statim ex sua

parte tener, & non alterius. nam alter dolum suum allegare non

poteſt: vt C. de ser. pig. da. ma. si creditoribus. Item quāro si de-

ceptus agat, nūnq; decipiens econtra ager? Videtur quod sic:

vt C. de tēpo. in integrum resti. l. petendā. Sed tamen dic cōtra.

sed excipit: vt. j. de cōtrahē. emp. l. si in emptione. §. itē si emptor.

**i** Ipo iure. idem si venditio fiat causa donationis: vt. j. de donat.

inter virum & vxo. cum hic status. §. si inter virum. Accur.

**k** Fratris. scilicet testatoris.

**l** Conditione. apposita in reddendo: non autem in dando.

**m** Decepſiſſet. scilicet illa filia.

**n** Restiueret. scilicet illa filia.

**o** Eas. scilicet res.

**p** Heredi eius. scilicet heredi heredis, cui non tenebatur. cum

enim conditionale hīc erat fideicommissum heredi dandum, nō transmisit heres qui vicem tenet legatarij, ad suum heredē pen-

dente conditione: vt C. de caduc. toll. l. vna. §. sin autem aliquid. meritò autem hāc cautio cōdicitur, cum sine causa sit exposita: vt hīc subiicit, & infra de condic. fine causa. l. j. & facit infra ad Treb. l. heres.

**q** Putasse, & bene, secundum M. sed male secundum Iō.

**r** Adiecit. propriè. & non corrigit secūdum M. sed secundū Iō. sci- licet corrigendo dictū Aristonis.

**s** Incerti. id est condi- ctione sine causa.

**t** Non enim. bene di- co restitutioñem dan- dam. non enim &c. sic secundum M. in inte- grum restitutioñem datur, vbi aliud auxilium est speciale: vt & arg. C. si aduer. fisi. l. j. & infra. e. Ämilius. sed secūdum Iō. non, & dic bene di- co habere locum con- dictioñem. non enim &c. & est argumē. §. in

No. 97. Vbi dicitur hanc circumuen- tioñem seu dolum fieri ēūmōrū. Fa- cit ad hunc tex. gl̄. c. cū dilecti. super verbo dece- ptione. §. si autem sum. de emp̄. & ven. extra. Ne quis ta- men in ne- gotio circu- ueniat fra- trem suum, monet Pau- lus Apost.

Iste. §. continuatur ad superiora: ideo non indiget summario: in- tellige dummodo absit dolus, & non sit deceptio vltra dimidiā iusti pretij. Bartolus.

Item relatum est apud Labo- nem: si minor circumscriptus so- ciatem coierit, f veletiam do- nationis g causa, nullam esse so- ciatem, nec inter maiores qui- dem: h & ideo cessare partes pre- toris. Idem & Ofilius respon- dit. satis enim ipso iure i mu- nitus est.

**Conditio indebiti vel sine cau- fa restitutioñem non impedit. h. d. secundum vnam lecturam: vel eam impedit secundum aliam. Bartolus.**

Pomponius quoque refert li- bro vicensimooctauo, cum qui- dam heres rogatus esset fratri k filiæ complures res dare ea con- ditione, i vt si sine liberis dece- sisset, m restitueret n eas o here-

Qui habent merum & mixtum imperium, possunt in integrum restituere etiam contra suam sen- tentiam: & minor iudex non po- test restituere contra sententiam maiorum. Bartolus.

Nunc videndum qui in in- tegrum restituere possunt. Et tam praefectus vrbi, quām alij magistratus y pro iurisdictioñe z

tractu. Sed fortè fideiussor nō: quia tantū ex cōtractu stricti iuriis te nebatur. Itē si nullus dolus fuit, nō datur restitutio fideiussori: vt. §. in causæ. ij. respō. quia ibi dolus dederat causam cōtractui, & traditio facta erat: & fideiussor de euictioñe tenebatur: nec habet fideiussor conditionem sine causa, sed restituitur ipse & minor. Nam actio de dolo minori denegatur: quia restitui po- test: vt. §. titu. j. l. ij. §. idem. & l. quidam. sed nonne habet exce- ptione? Respon. nō tollit restitutioñem: vt in principio huius. l. notatur. Nec etiam ob. d. l. C. si aduer. fisi. l. j. quia ibi re ipsa & infra dimidiā fuit deceptus: non ex proposito. vnde restituitur actione communi: vt infra proxi. §. Item non ob. alia infra eo. l. Ämilius. quia ibi fuit prorogatum tempus in certum diem: il- lēque dies lapsus fuit: vnde venditor ad legem commissoriam redire potest: vt infra de verbo. obligatio. l. cum stipulatus. Sed heres emptoris quasi cum eo videatur contractum, hoc ipso quod prorogatio facta est ei, in integrum restitui potest: & ac- tionem ex empto quam recuperauerat per prorogationem, vt infra de lege commissi. l. antepenul. §. fin. & l. sequent. amittit per cursum sequentis temporis.

**u** Generaliter. bene dico per conditionem, non ipso iure: qui- tunc cessaret restitutio: quia non est opus, licet hoc casu cesseret: quia est aliud auxilium commune.

**x** Naturaliter licere. id est de iure gentium: vt infra loca. l. item ij. §. quemadmodum. tenet enim cōtractus nihilominus: sed de- ceptus, si quidem re ipsa minor restituitur pro leui damno etiā, non pro minimo: vt supra de in integrum resti. scio, maior non, nisi vltra dimidiā iusti pretij sit deceptus: vt C. de rescind. ven. l. ij. & l. si voluntate. si autem ex proposito, incidenter tamen agitur ex eo contractu: vt infra de act. emp. l. Julianus. §. si venditor. & diximus supra titu. j. l. & eleganter. in princ. ADDITIO. Quā- rit hīc Bal. an istud sit verum de iure diuino. Dic quod non: nec de iure canonico: & hoc tenet hīc Cy. in additione: quod intelli- ge si dolus versetur: secus si bona fide cōtrahatur. & quod not. per Inno. in. c. j. in contracti. de vſur. & de empt. & ven. l. cū cau- sam. & not. Arch. x. q. ij. cap. ea enim. §. hoc ius.